De esta conclusión se deduce que, cuando uno transgrede una ley personal que priva activa o pasivamente a los transgresores, la privación será automática. Si se trata de elegir o de ser elegido, la elección será nula, a pesar de que Soto diga que esto es verdad sólo en la ley cuando se habla de provocación pasiva y no de la activa. Es que esta pena consiste también en una mera privación como aquélla. Asimismo, se incurre al instante en la excomunión antes de la condenación judicial, siendo cierto que la excomunión por ambos términos, pasivo o activo, lleva automáticamente a la privación. Ha de advertirse además que, en orden a que sea verdadera la conclusión aquí expuesta, es preciso que se diga en dicha ley que los transgresores han de incurrir en la pena impuesta *ipso facto* o *ipso inre*. Como son muy odiosas las leyes penales, han de ser interpretadas éstas consiguientemente según la parte más suave. Siempre que se mande simplemente algo bajo pena de excomunión o de suspensión, ha de entenderse de la excomunión que ha de ser realizada por sentencia y no de la que se incurre de manera automática⁶⁶.

⁶⁵ "Hoc supposito sit prima conclusio. Transgressores legum poenaliu[m], ante iudicis condemnationem incurrunt eas poenas, quae in sola priuatione consistunt. Itaque si iudex Ecclesiasticus praecipiat aliquid sub poena excommunicationis latae sententiae, quicumque transgreditur illam legem ante iudicis condemnationem erit excommunicatus, et idem erit de irregularitate, et suspensione. Haec conclusio certa est, et communi vsu, et sensu Ecclesiae comprobata. Caeterum in eius ratione assignanda nonnihil est controuersiae. Caietanus 2. 2. quaest. 62. art. 3. dicit hoc ita esse, quia cum huiusmodi poenae in mera priuatione consistant, ita vt ad eas inferendas nulla actio requiratur ex parte delinquentis, potest Ecclesia eas inferre cum sola notitia criminis, quam habet transgressor. At vero Soto alia via procedit. Et dicit hoc ita esse, quia cum excommunicatio non sit priuatio alicuius boni proprii, quod transgressor prius possideret, sed tantum est priuatio bonorum communium, quae ab Ecclesia erat accepturus, potest Ecclesia eum, qui transgreditur suas leges, eo ipso efficere inhabilem ad huiusmodi bona percipienda. Mihi vtraque ratio probabilis videtur, sed magis illa, quae est Caietani quia est vniuersalior". 349a.

⁶⁶ "Ex hac conclusione infertur, quod si quis transgrediatur legem poenalem priuantem voce actiua, aut passiuam suos transgressores, erit ipso facto illa priuatus. Ita, vt, si eligat vel eligatur electio sit nulla, non obstante sententia Soti, qui loco citato dicit solum id habere verum in lege, quae priuat voce passiuam, et non in ea quae priuat voce actiuam. Probatur

Dirá Aragón en segundo lugar que los transgresores de las leyes penales no están obligados en conciencia a padecer las penas que consisten en acción o padecimiento antes de la condena judicial. Las leyes son muertas y necesitan del juez y del ejecutor. Nadie puede en una causa propia ser juez severo y justo. Entonces, ninguno queda obligado consecuentemente contra sí mismo a padecer la pena antes de que hubiere sentencia judicial. Esto se confirma porque es algo extraño a toda humanidad que, cuando se ha cometido un crimen ocultamente, uno se condene a sí mismo a la privación de los bienes y a la pena del exilio o de muerte, así como que uno se nombre a sí mismo como futuro juez, reo, acusador y testigo en una causa propia. No ha de decirse entonces que las leyes penales obligan a padecer la pena antes de la condenación judicial. Asimismo, las leyes humanas han de ser tolerables en orden a su justicia. Ha de ser posible además su cumplimiento si se habla moralmente. Así lo enseña Santo Tomás. A esto se debe que leyes muy difíciles, aunque sean buenas objetivamente, resulten perniciosas, ya que ofrecen a los hombres tropiezos y son como trampas para seducirlos. No es verosímil, si se habla moralmente, que un transgresor oculto de una ley esté dispuesto a sufrir la pena del exilio o de la expropiación de los bienes. Ha de decirse entonces que no queda obligado⁶⁷.

primo, nam haec poena etiam consistit in mera priuatione sicut illa, Item quia excommunicatio statim incurritur ante iudicis condemnationem: et certum est quod excommunicatio vtriusque vocis priuationem includit. Est tamen aduertendum quod ad hoc, quod nostra conclusio verum habeat, necessarium est, quod in ipsa lege dicatur poenam impositam ipso facto, vel ipso iure incurrendam a transgressoribus. Nam cum leges poenales sint odiosissimae, et ex consequenti in mitiorem partem interpretandae, fit, vt quotiescumque aliquid praecipitur sub poena excommunicationis, vel suspensionis simpliciter, de excommunicatione ferenda, et non lata sit intelligendum". 349b.

⁶⁷ "Secunda conclusio, Transgressores legum poenaliu non tenentur in conscientia ante iudicis condemnationem subire eas poenas, quae in actione, et passione consistunt. Probat: Nam leges, quia mortuae sunt, egent iudice atque ministro, qui eas executioni mandet, seure animaduertens quoscumque transgressores quantum ipsae leges patientur: sed nullus potest in causa propria esse seuerus ac rectus iudex, ergo nullus ad legem poenalem in se ex consequenti nullus obligabitur ad subeundam poenam ante iudicis condemnationem. Confirmatur: nam est ab omni humanitate alienum, quod qui in occulto crimen commisit, se ipsum condemnet ad iacturam bonorum vel ad poenam exilij, aut mortis, et quod se ipsum prodat futurus iudex, reus, accusator, et testis in causa propria: ergo non est dicendum, quod leges poenales obligant ad subeundam poenam ante iudicis condemnationem. Item leges humanae ad hoc, vt iustae sint, debent esse tolerabiles: et quae moraliter loquendo, possint obseruari, vt docet D. Thom. 1. 2. quaest. 95. articulo 3. Vnde leges multum difficiles, quamuis sint ex obiecto bonae, sunt tamen perniciosae, quia praebent hominibus offencula, et sunt tanquam laquei ad irretiendos homines. Sed moraliter loquendo non est verosimile, quod transgresor legis occultus sit subiturus poenam exilij aut spoliationis bonorum, ergo non est dicendum, quod ad hoc obligatur". 350a.

Soto aduce otras razones para probar lo anterior. De todas ellas se deduce que es verdad que las leyes penales no obligan a padecer la pena antes de la sentencia del juez al no poder ser realizado lo contrario mediante el poder humano. Dice al respecto Fray Pedro que los transgresores de las leyes penales no quedan obligados, ni pueden ser obligados siquiera por poder humano alguno, a padecer aquellas penas consistentes en hacer o padecer⁶⁸. ¿Qué debe decirse entonces de la ley penal sobre la privación automática de los bienes de los herejes? ¿Obliga a padecer la pena antes de la sentencia judicial? Pedro de Aragón niega la consecuencia propuesta en la objeción sin detenerse a decidir nada sobre lo que antecede a la misma. Sobre las leyes que imponen la sentencia de excomunión dice que se tiene suficiente con lo dicho hasta ahora. Respecto a las leyes de los colegios, ha de advertirse antes de responder que es distinto expoliar de los bienes tenidos con anterioridad e impedir que se adquiera el dominio sobre los no tenidos. Ambas cosas se pueden lograr mediante las leyes humanas; pero lo segundo puede conseguirse mucho más fácilmente y con menos motivo. Dirá entonces Aragón que los estatutos referidos no privan a los transgresores de sus bienes. Los inhabilitan más bien para recibir aquellos bienes que habrían de recibir del colegio. Es algo que pudo hacer el que fundó el colegio mismo al ser el dueño de tales bienes. Como los transgresores de aquellos estatutos usan tales bienes, pero no los hacen suyos, quedan obligados en conciencia a devolverlos antes de la condenación judicial. Es lo que les ocurre a los demás ladrones y raptos⁶⁹.

En relación a lo dicho sobre los estatutos de las universidades católicas reconoce Aragón la existencia de diversas sentencias al respecto por parte

⁶⁸ "Plures alias rationes adducit Soto ad hoc probandum libr. 2. de iustitia et iure quaest. 6. art. 6. quae ibi potestis videre. ex quibus omnibus inferitur, ita verum esse, quod leges poenales non obligant ad subeundam poenam ante iudicis sententiam, vt contrarium per potentiam humanam fieri non possit. Itaque dico, quod nec obligantur nec per aliquam potentiam humanam possunt obligari transgressores legum poenaliu[m] ad subeundas eas poenas, quae in actione et passione consistunt". 350a.

⁶⁹ "Vnde ad argumentum, cuius occasione haec dicta sunt respondetur, quidquid sit de antecedenti negando consequentiam. Et ad primam probationem de legibus, quae imponunt sententiam excommunicationis ex dictis patet solutio. Ad aliud de legibus collegiorum, vt respondeamus est aduertendum, aliud esse aliquem spoliari bonis, quae prius habebat: aliud autem impediri ne acquirat dominium eorum, quae non habet. Et vtrumque potest fieri per leges humanas: sed hoc secundum multo facilius, et minori de causa. Hoc supposito dico, quod statuta illa non priuant transgressores bonis suis, sed efficiunt eos inhabiles ad recipienda ea bona, quae ex collegio erant accepturi: quod quidem facere potuit conditor ipsius collegij, cum esset dominus illorum bonorum. Et cum transgressores illorum statutorum non efficiant ea bona sua, sed illa vsurpent, fit, vt teneantur ea in conscientia reddere ante iudicis condemnationem, sicut et alij fures, atque raptos". 350a-350b.